
diário oficial Nº 35.581  101Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 507 DE 19/10/2023
Conceder Licença Saúde, a TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Id. 
Funcional nº 54190065/2, cargo: Técnico em Gestão de Informática.
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF
Períodos: 18 a 21/10/2023, 04 (quatro) dias.

Protocolo: 999436
.

ERRATA
.

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 009/2019 - SECTET/UFPA/FADESP
Onde se lê:
Valor: R$ 13.450.000,00 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais)
Leia-se:
Valor: R$ 13.430.000,00 (treze milhões, quatrocentos e trinta mil reais)
Publicação original: Quinta-feira, 12 de setembro de 2019, Diário Oficial nº 
33.978, p. 68, Protocolo: 473357.
Onde se lê:
Término da Vigência: 02/09/2023
Leia-se:
Término da Vigência: 02/09/2024
Publicação original: Sexta-feira, 13 de setembro de 2019, Diário Oficial nº 
33.979, p. 59, Protocolo: 473543.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 999263
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2022
PROCESSO Nº 2022/887310
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2023
VIGÊNCIA: 19/10/2023 a 19/10/2024
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Décima 
Sétima do Contrato nº 028/2022-SECTET, com fundamento no art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
ALTERAÇÕES: Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo previsto na 
cláusula décima sétima do contrato celebrado entre as partes, com início 
em 19/10/2023 e término em 19/10/2024
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339033

01500000001 
02500000001 
02708000024 
01708000024

4120008338C

48101.19.363.1501.8822 339033 01700000006 
02700000006 1010008822C

CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA (CNPJ nº. 05.570.254/0001-69).
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, 43 – B, Bairro: Campina, Belém – PA, 
CEP 66010-150.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 999061
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504 DE DIÁRIA DE 19/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Audiência da Comissão de Ciência, Tecnologia e 
Informática e Reunião Extraordinária do CONSECTI.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Período: 24 a 26/10/2023.
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº5968833/3, cargo: Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 999114

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 491 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de DEZEMBRO de 2023 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54196823/2 ANGELO PINHEIRO SANTOS 2021/2022 18/12/23 a 16/01/24
57204226/1 CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS 2021/2022 04/12 a 18/12/2023
57189838/1 CLODOALDO NETO GALENO 2022/2023 01 a 30/11/2023
57203670/3 CLÓVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR 2022/2023 04/12/23 a 02/01/24
54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO 2018/2019 11/12/23 a 09/01/24

57201099/2 IVALDO DAS DORES SILVA 2021/2022 06/12 a 20/12/2023
5050154/3 LORENA GAMA TOBIAS 2021/2022 29/11 a 28/12/2024
5895261/2 MARCELO CID GARCIA SALES 2020/2021 16/11 a 30/11/2023
5900563/1 WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO 2022/2023 04/12 a 18/12/2023
57214839/1 WELINGSON WANDY PINTO PERALTA 2021/2022 16/11 a 30/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999010
PORTARIA Nº 505 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, Identidade 
Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) 
dias de gozo de férias regulamentares no período de 16 a 30/10/2023, 
referente ao exercício 2022/2023,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999164
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, considerando os termos 
contidos no processo nº 2023/1147368 de 05/10/2023.
Resolve:
Distratar a pedido, à contar de 05/10/2023, a servidora LIDIANE TELES 
PANTOJA, Cargo: Assistente Administrativo, matricula 5964603/1 admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/1991 e 77/2011 - Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em: 19/10/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar de 05/10/2023
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS
Secretario de Estado

Protocolo: 999226

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Acordo de Cooperação Técnica para Pesquisa, Desenvolvimento e 
Inovação – PD&I N.º 014/2023 firmado entre a FAPESPA e a Uni-
versidade Federal Rural da Amazônia – UFRA.
Objeto: a concessão de cotas institucionais de bolsas de Doutorado, para 
alunos regularmente matriculados em programas de pós-graduação stricto 
sensu de Instituições de Ensino Superior – IES públicas ou privadas sem 
fins lucrativos e Instituições Cientificas, Tecnológicas e de Inovação – ICT 
do estado do Pará, para o desenvolvimento de projetos de pesquisa que 
resultem em dissertações.
Para a implementação do objeto deste Acordo, a FAPESPA concederá 01 
(uma) cota institucional composta por até 29 (vinte e nove) bolsas de 
Doutorado (DO) à UFRA, aprovada junto à Chamada Pública n.º 006/2023 
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE DOUTORADO, 
conforme resultado publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n.º 
35.532, de 06 de setembro de 2023.
Dos recursos orçamentários: Caberá à FAPESPA o aporte de recursos esti-
mado em R$ 4.315.200,00 (quatro milhões, trezentos e quinze mil e du-
zentos reais), para o financiamento das bolsas implementadas diretamente 
pela Fapespa, oriundas deste Acordo, aos alunos selecionados pela UFRA.
Para o presente exercício, a dotação ocorrerá conforme abaixo:
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte:  01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Data da assinatura: 19/10/2023
Vigência: 54 (cinquenta e quatro) meses, contados a partir da assinatura
Deyvison Medrado – Diretor Presidente em exercício.

Protocolo: 999161
Acordo de Cooperação Técnica para Pesquisa, Desenvolvimento e 
Inovação – PD&I N.º 016/2023 firmado entre a FAPESPA e o Museu 
Paraense Emílio Goeldi - MPEG.
Objeto: a concessão de cotas institucionais de bolsas de Doutorado, para 
alunos regularmente matriculados em programas de pós-graduação stricto 
sensu de Instituições de Ensino Superior – IES públicas ou privadas sem 
fins lucrativos e Instituições Cientificas, Tecnológicas e de Inovação – ICT 
do estado do Pará, para o desenvolvimento de projetos de pesquisa que 
resultem em dissertações.


